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1. ÚVOD

„Každý, kdo se přestane učit, je starý, ať je mu dvacet nebo

osmdesát. Každý, kdo se stále učí, zůstává mladý. Je nejlepší v životě

zůstat mladý.“

Henry Ford

Vzdělávání patří či by mělo patřit mezi priority všech zemí, které usilují o

ekonomický růst a prosperitu. Realita, která nás obklopuje je stále komplikovanější a

provázanější, jsme svědky řady změn, které zasahují v rychlém tempu ekonomiku,

technologie i sociální oblast.

Vzdělávání je jednou z možností, jak se s měnícími podmínkami našeho života

vyrovnat. Vzdělávání tak stále více zasahuje i dospělé, kteří se vzdělávají a učí

v různých etapách svého života.

Motivací, které dospělí mají pro své další vzdělávání a učení, je celá řada,

nejčastěji je však vzdělávání a učení dospělých spojeno s jejich pracovním uplatněním.

Dospělí si zdokonalují své znalosti a dovednosti, prohlubují či rozšiřují svou kvalifikaci,

získávají nové kvalifikace. Nejčastějším druhem vzdělávání dospělých je u nás

rekvalifikace, tedy změna kvalifikace; do tohoto druhu vzdělávání se zapojují ti, kteří

chtějí najít lepší (z jejich pohledu) práci (např. práci lépe placenou, práci s vyšší prestiží

apod.), nebo ti, kteří práci ztratili či jsou ohroženi nezaměstnaností a hledají nové

pracovní uplatnění.

Do realizace rekvalifikací se dlouhodobě zapojují střední odborné školy. Jejich

zapojení je podporováno zákonem č. 435 o zaměstnanosti, který říká, že rekvalifikace

mohou provádět pouze zařízení s akreditovaným vzdělávacím programem či školy v

rámci oboru vzdělání, který mají zapsaný v rejstříku škol.

Důvodem zapojení střední odborných škol do poskytování rekvalifikací je

především skutečnost, že pro výuku oborů vzdělání, které mají uvedeny v rejstříku škol,

disponují vhodným prostorovým a materiálním vybavením stejně jako pro uvedenou

výuku kvalifikovaným personálem.
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V současné době nejsou ani prostorové ani personální kapacity středních

odborných škol dostatečně využity, je to důsledek demografického poklesu

středoškolské populace; proto střední odborné školy usilují o využití těchto kapacit

v oblasti dalšího vzdělávání.

Dalším faktorem, který jejich zapojení významně podporuje, je skutečnost, že

některé obory vzdělání - zejména obory s výučním listem - nejsou v počátečním

vzdělávání otevírány; důvodem je nezájem žáků o studium těchto oborů. Kvalifikace, na

které tyto obory své žáky připravují, jsou však na trhu žádány; školy proto často

nabízejí rekvalifikace právě v těchto oborech. Poskytování rekvalifikací v těchto

oborech tak do jisté míry umožňuje školám „uchovat“ podmínky - materiální i

personální - potřebné pro případnou výuku těchto oborů v budoucnu.

Zapojení se do poskytování dalšího vzdělávání přináší školám určité výhody

finanční (odměna za lektorskou činnost pro vyučující), materiální (získání finančních

prostředků na nákup vybavení, nástrojů apod.). Poskytování dalšího vzdělávání často

vede školy k prohlubování spolupráce se zaměstnavateli a především – poskytování

dalšího vzdělávání zvyšuje prestiž školy.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je popis zapojení Střední školy služeb a řemesel Stochov

do realizace dalšího vzdělávání. Příprava a realizace dalšího vzdělávání ve škole je

prvním krokem k naplňování vize školy jako centra celoživotního učení.

V teoretické části práce je na základě analýzy odborné literatury charakterizován

koncept celoživotního učení, cílové skupiny ve vzdělávání dospělých a především

rekvalifikace, včetně jejich legislativního ukotvení. Pozornost je věnována i

charakteristice školy jako centru celoživotního učení.

V praktické části jsou charakterizovány etapy, kterými škola v oblasti dalšího

vzdělávání prošla – zapojení školy do projektu a následná akreditace programu a jeho

realizace pro veřejnost. Součástí je popis kroků potřebných pro přípravu programu

dalšího vzdělávání i pro jeho akreditaci. Je analyzována příprava konkrétního programu

dalšího vzdělávání. Na kazuistikách vybraných účastníků je dokumentována motivace

pro vstup do dalšího vzdělávání. Dotazníkové šetření realizované u žákyň školy

vypovídá o tom, jak jsou žáci školy připraveni na své celoživotní učení.

Součást práce tvoří dotazníkové šetření realizované u žákyň školy, jeho cílem

bylo zjistit motivaci žákyň k dalšímu vzdělávání.

10

3. CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání dospělých není v České republice novým jevem; již v první polovině

19. století existovaly různé večerní či nedělní školy, kterých se účastnili řemeslníci;

jejich obsahem bylo nejen prohlubování jejich odborných znalostí a dovedností, ale také

často osvojování si vznikající české odborné terminologie. Z těchto kurzů se postupně

vytvořily odborné školy. Ve druhé polovině 19. století, kdy došlo v českých zemích

k určitému politickému uvolnění, vznikaly různé spolky, z nichž některé měly i

vzdělávací charakter. Na konci 19. století byly populární tzv. univerzitní extenze, tedy

přednáškové cykly pro veřejnost pořádané univerzitními učiteli. Mezi jejich

propagátory patřil i první prezident Československé republiky T. G. Masaryk. Po

vzniku Československé republiky bylo vzdělávání dospělých podporováno

samostatným zákonem
1
. Vznikly lidové školy, které se staly základem pro vzdělávání

na úrovni měšťanské a střední školy. Provoz těchto škol financoval stát, který pojímal

vzdělávání jako národní statek. V té době také bylo zavedeno vzdělávání

nezaměstnaných, kterého se musel účastnit každý, kdo pobíral podporu

v nezaměstnanosti. Systematické podnikové vzdělávání bylo v té době realizováno např.

v Baťových závodech.

Během druhé světové války došlo k rozpadu vzdělávání dospělých, i když je

pravděpodobné, že v nějaké podobě další vzdělávání realizováno bylo.

Po skončení války bylo obnovené vzdělávání zasaženo politickými vlivy. V 60.

letech nastal velký rozvoj vzdělávání dospělých – řada resortů založila vzdělávací

zařízení pro své pracovníky. Začala se konstituovat nová vědní disciplína andragogika.

Po sovětské okupaci opět došlo k určitému útlumu, nicméně řada resortních zařízení

pracovala dál – další vzdělávání bylo potřebné pro zajištění výroby.

V prvních letech po roce 1989 docházelo k rušení řady vzdělávacích zařízení;

současně však začaly výrazně stoupat nároky na vzdělávání dospělých. Docházelo ke

změnám výrobních technologií, objevovaly se nové materiály, nastal masivní nástup

1
VYMAZAL,J. České vzdělávání dospělých ve světle tradice a při pohledu do budoucnosti. In Beneš a

kol. Idea vzdělávání v současné době. Eurorex Bohemia, Praha 2002, s. 94-99
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počítačů. Po vstupu ČR do EU se postupně začaly do oblasti vzdělávání dospělých

promítat evropská doporučení, začala se věnovat pozornost statistikám vypovídajícím o

zapojení dospělé populace do dalšího vzdělávání.

V současné době usiluje ČR o realizaci evropského konceptu celoživotního učení.

Tento koncept začal vznikat na evropské úrovni v 90. letech minulého století. Navázal

na předchozí koncepce celoživotního vzdělávání, které vznikaly v 60. a 70. letech 20.

století. Koncept celoživotního učení klade zvýšený důraz na aktivitu jednotlivce, což

vyjadřuje používáním termínu učení. Celoživotní učení je pojímáno jako proces, který

probíhá v průběhu celého života jednotlivce a odehrává se v nejrůznějších prostředích.

Celoživotní učení je v evropských dokumentech pojímáno nejen jako prostředek

osobního rozvoje jednotlivce, ale stále více i jako nástroj pro snižování

nezaměstnanosti.

Koncept celoživotního učení usiluje o to, aby výsledky učení, které jednotlivec

získá v různých obdobích svého života a v různých prostředích, mohly být funkčně

propojeny, ověřeny a uznány. Vytváří tak pro jednotlivce nové možnosti pro získání

kvalifikace, touto možností je proces uznávání výsledků předchozího učení. Sousloví

předchozí učení znamená jakékoliv učení, které do té doby bylo součástí života

jednotlivce. Proces uznávání je vnímán jako základní mechanismus realizace konceptu

celoživotního učení.

V rámci konceptu celoživotního učení byly vytvořeny nové kategorie učení –

formální, neformální a informální.


[…]


projektu:

2.1 připravit 975 modulově koncipovaných programů DV, pilotně ověřit nejméně

325 z nich; programy budou reagovat na aktuální potřeby regionálního trhu

práce, regionálního trhu vzdělávání i aktuální společenské potřeby a vzdělávací

potřeby jednotlivců či různých cílových skupin;

2.2 podpořit při tvorbě programů DV ty, které umožní zachovat obory vzdělání,

které pravděpodobně nebudou pro nedostatek zájemců otevírány na úrovni

počátečního vzdělávání, ale jejich absolventi budou vyhledáváni

zaměstnavateli;

4
Vstupní informace pro mentory škol projektu UNIV 2 KRAJE Proměna středních škol v centra

celoživotního učení. Praha, NÚOV, 2009, s. 5 – 6.
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2.3 spolupracovat při přípravě a posuzování programů DV s relevantními

zaměstnavateli či dalšími aktéry trhu práce;

2.4 vytvořit a rozvíjet informační systém o nabídce programů DV;

2.5 podpořit informovanost všech obyvatel ČR o možnostech DV, přispět ke

zvýšení jejich motivace k zapojení do DV.

Pro každou ze zapojených škol účast v projektu konkrétně předpokládala:

vytvořit projektový tým (cca 10 pedagogických pracovníků, kteří budou v průběhu

realizace projektu plnit různé projektové role);

vytvářet na škole podmínky pro realizaci dalšího vzdělávání nejen v průběhu

projektu;

podílet se na projektových seminářích určených pro pedagogické pracovníky:

základy vzdělávání dospělých – lektorské dovednosti;

pedagogické projektování;

marketing dalšího vzdělávání;

kariérové poradenství pro dospělé;

aktuální otázky odborného vzdělávání.

připravit nejméně 3 programy dalšího vzdělávání v souladu s projektovou

metodikou;

nejméně jeden z těchto programů pilotně realizovat

využívat při tvorbě programů projektový informační systém.

První projektová akce, která byla na škole realizována, byl motivační seminář,

v rámci kterého jsme byli seznámeni s projektem, s možností naší účasti, s požadavky,

které jako účastníci budeme muset plnit.

Další akcí byl seminář Pedagogického projektování. Tento seminář byl určen těm

pedagogickým pracovníkům školy, kteří se připravovali na tvorbu programu dalšího

vzdělávání. Všechny programy dalšího vzdělávání měly být připraveny jako modulové,
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což může umožnit využívání modulu v různých programech, a to i v počátečním

vzdělávání. Velký důraz byl kladen na formulování výsledků vzdělávání a stanovování

kritérií pro jejich ověřování.

Semináře s názvem Základy vzdělávání dospělých – lektorské dovednosti se

soustředily především na metody a formy vzdělávání dospělých, specifika učení

dospělých, zjišťování vzdělávacích potřeb dospělých apod. Tyto semináře probíhaly až

ve druhé části realizace projektu a byly zajišťovány pracovníky Olomoucké univerzity a

Asociace institucí vzdělávání dospělých.

Stejné instituce zajišťovaly semináře marketingu ve vzdělávání dospělých. Tento

typ seminářů byl stejně jako semináře Kariérového poradenství pro dospělé určen pouze

vybraným pracovníkům školy.

V rámci projektu zpracovala škola následující programy dalšího vzdělávání:

Manipulace se zbožím a materiálem (66-005-H);

Sportovní a rekondiční masáže těla;

Klempířské práce.

Pracuji jako učitelka odborného výcviku oboru Kosmetické služby, proto jsem se

rozhodla připravit program, který je mé profesi nejbližší, a to Sportovní a rekondiční

masáže těla. V době, kdy byl program připravován, došlo k tomu, že byl zrušen

standard NSK pro profesní kvalifikaci Rekondiční masáže. Program jsem proto

nepřipravovala podle kvalifikačního a hodnoticího standardu Národní soustavy

kvalifikací, ale standardy pro Sportovní masáž jsem využila a inspirovala jsem se jimi i

pro tvorbu rekondiční masáže.

Při přípravě programu jsem se musela řídit projektovou metodikou a využít projektový

formulář na tvorbu programu. Struktura programu, která byla požadována při přípravě

programů pro projekt UNIV 2 KRAJE, je uvedena v následujícím obrázku č. 2.

V Metodice byla obsažena vysvětlení ke všem částem programu. Důraz byl kladen na

vnitřní vazby programu (viz Obrázek 3) a na kritéria pro hodnocení výsledků

vzdělávání.
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Obrázek 1 Identifikační list programu, ve kterém jsou uvedeny základní informace o programu

Zdroj Příprava programů dalšího vzdělávání, interní materiál projektu UNIV 2 KRAJE
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Při přípravě programů bylo možné konzultovat s metodiky krajů, kteří často

poskytovali věcnou pomoc a rady. Každý program byl posouzen některým ze členů

projektového týmu a s připomínkami se vrátil na školu. Tento proces – připomínky,

zapracování do programu – byl opakován tak dlouho, dokud nebyl program pro

pracovníka projektového týmu přijatelný.

Obrázek 2 Struktura programu dalšího vzdělávání v projektu UNIV 2 KRAJE

Obrázek 2 Struktura programu dalšího vzdělávání

Zdroj Příprava programů dalšího vzdělávání, interní materiál projektu UNIV 2 KRAJE

Titulní list programu vnější

Titulní list programu vnitřní

Obsah dokumentu program dalšího vzdělávání

1. Identifikační údaje programu dalšího vzdělávání
2. Profil absolventa

Výsledky vzdělávání
Možnosti pracovního uplatnění

3. Charakteristika programu dalšího vzdělávání
Pojetí a cíle programu dalšího vzdělávání
Charakteristika obsahu dalšího vzdělávání
Organizace výuky
Metodické postupy výuky
Postupy hodnocení výuky
Vstupní předpoklady

4. Učební plán
Optimální trajektorie

5. Moduly programu dalšího vzdělávání
