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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

4

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

4

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

4

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlete vztahy mezi formálním, neformálním a informálním učením.
2. Vysvětlete rozdíl mezi učením a vzděláváním.
3. Charakterizujte školu jako centrum celoživotního učení.
4. Charakterizujte přínos realizace dalšího vzdělávání pro školu.

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 12. 5. 14 PhDr. Helena Marinková, Dr.

Květoslava BOHATÁ

Střední odborné školy a střední odborná učiliště jako centra

celoživotního učení

PhDr. Helena Marinková, Dr.